
 
 

CITTÀ DI SAN BENEDETTO PO 
Provincia di Mantova 

 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 105 DEL 24/09/2025  
 
 
OGGETTO: EMISSIONE ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA 

CIRCOLAZIONE NELLE VIE DUGONI, ALIGHIERI, FERRI, GRAMSCI E 
PIAZZA MARCONI  PER LAVORI DI ESTENSIONE DELLA RETE DEL 
TELERISCALDAMENTO: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO 
ALTERNATO, DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E IL 
LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H.   

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
 

Vista la mail inviata da Giulia Montresor, impiegata del Settore Tecnico, in data 18/09/2025, con la 
quale si chiede l’emissione di ordinanza di regolamentazione della circolazione, per eseguire i lavori 
di ampliamento della rete del teleriscaldamento, da parte delle ditte Saviatesta e Mellon, nelle 
seguenti vie: Dugoni, Alighieri, Ferri, Gramsci e piazza Marconi; 
Considerato che i lavori sono autorizzati dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
Atteso che i lavori verranno eseguiti dal giorno 29/09/2025 e per la durata di 220 giorni, dalle ore 
07:30 alle ore 19:00, con i cantieri che si sposteranno a seconda dello stato di avanzamento dei 
lavori, in base alle esigenze di esecuzione lavori, in caso di maltempo l’ordinanza viene prorogata 
al primo giorno utile successivo o fino al termine dei lavori; 
Considerato che per lo svolgimento di tali lavorazioni si renderà necessario istituire il senso unico 
alternato a vista, nonché il divieto di sosta con rimozione forzata e il limite di velocità a 30 km/h; 
Visti gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30.04.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. N° 267/00; 
Visto il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2024 con il quale sono stati nominati i 
Responsabili dei Settori sino al 31/12/2025, come modificato con decreto n. 4 del 28/02/2025 
e con decreto n. 15 del 01/07/2025. 
 

ORDINA 
 
L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO A VISTA, DEL DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA E IL LIMITE DI VELOCITA’ DI 30 KM/H, NELLE  VIE: DUGONI, ALIGHIERI, 
FERRI, GRAMSCI E IN PIAZZA MARCONI, dal giorno 29/09/2025 e per la durata di 220 giorni dalle 
ore 07:30 alle ore 19:00, con i cantieri che si sposteranno a seconda dello stato di avanzamento dei 
lavori, in base alle esigenze di esecuzione lavori, in caso di maltempo l’ordinanza viene prorogata 
al primo giorno utile successivo o fino al termine dei lavori. 
Le ditte incaricate di eseguire i lavori, dovranno allestire un cantiere perfettamente visibile anche 
durante le ore notturne con l’utilizzo di segnaletica conforme a quanto previsto dal Codice della 
Strada, per evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità e predisporre almeno 48 ore 
prima la relativa segnaletica. 
Le imprese esecutrici dei lavori, rimarranno le uniche responsabili, sia civilmente che penalmente, 
dei danni che eventualmente venissero arrecati alla proprietà stradale od a terzi a causa di quanto 
disposto con la presente Ordinanza. 



Al termine dei suddetti lavori la strada dovrà essere liberata da qualsiasi ostacolo derivante 
dall’occupazione; 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro 60 giorni, ai sensi 
della legge 1034/71, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, ai sensi del 
D.P.R. 1199/71.  
Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.L. vo 285/92 e con le formalità 
stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92. 

Il Servizio di Polizia Locale, l’Ufficio Tecnico Comunale e gli Agenti della Forza Pubblica sono 
incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.  

  
 
 

Il Responsabile 
SETTORE POLIZIA LOCALE  
TRAMPOLINI MASSIMILIANO  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 


